
 

     
    Copia 

  COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 
                          Provincia di Novara 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 28 

 
OGGETTO: 
DENOMINAZIONE STRADA COMUNALE "VIA CASCINA  VIGNOLE". 
PRECISAZIONI.           
 
 
L’anno duemilaquattordici addì sedici del mese di luglio alle ore ventuno e minuti zero 
nella  sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLINI DIEGO - Assessore  No 

4. PASSERA GABRIELE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all’adunanza il Consigliere delegato MUSSINI GIANFRANCO.  
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR.SSA SABRINA SILIBERTO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che la toponomastica è disciplinata: - dal Regio Decreto Legge 10 maggio 1923, n. 1158 
convertito nella Legge 17 aprile 1925, n. 473; dalla Legge 23 giugno 1927, n. 1188; dall’art. 10 
della Legge 24 dicembre 1954, n. 1228; dall’art. 41 comma 3 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223; 
- che la Circolare Ministero dell’Interno n. 4 in data 10 febbraio 1996 (pubblicata in G.U. 23/3/1996 
n. 70) ha confermato le procedure da seguire, da parte dei Comuni, già indicate nelle norme sopra 
richiamate; 
- che il Ministero dell’Interno con la Circolare n.10/1991 ha avuto modo di precisare che 
l’attribuzione del nome strada, con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie locali non rientra negli 
atti fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio Comunale ma è di competenza 
della Giunta Comunale; 
 
RILEVATO che per area di circolazione debba intendersi il suolo pubblico o aperto al pubblico 
destinato alla viabilità, per cui ne consegue che le aree di circolazione possono essere di varie 
specie: Via, viale, vicolo, piazza, piazzale, calle, largo, traversa, contrada, maso, ecc. 
 

DATO ATTO che con D.C.C. N. 18 del 24.11.1972 veniva approvata la prima classificazione delle 
strade comunali, tra cui veniva classificata, tra le altre, la  “VIA CASCINA VIGNOLA”; 

PRECISATO che con D.C.C. N. 79 DEL 13.07.1981 veniva conferito incarico al geom. Carlo 
BORANDO di Novara, al fine di aggiornare e classificare le strade comunali; 

RILEVATO che, con D.C.C. N. 37 del 13.05.1982 veniva approvato l’aggiornamento e la 
classificazione delle strade comunali a firma del geom. Carlo BORANDO, come da incarico di cui 
sopra e, presumibilmente per mero errore materiale, tra le strade comunali, veniva classificata “VIA 
CASCINA VIGNOLE” anziché “VIA CASCINA VIGNOLA”, come da precedente deliberazione 
sopra richiamata; 

DATO ATTO che, in seguito al censimento del 2011, in collaborazione tra l’ISTAT, AGENZIA del  
TERRITORIO e gli Enti Locali, si è predisposto uno stradario on-line aggiornato, identificando la 
via in questione come “Via Cascina Vignole”, così come classificata nel 1982, come da 
deliberazione suddetta;  

PRECISATO che l’Agenzia delle Entrate/Territorio recepiva identica dicitura (Via Cascina 
Vignole) e la medesima cartellonistica stradali identifica la via in oggetto come “Via Cascina 
Vignole” ; 

RAVVISATA la necessità di procedere con una precisazione in merito all’esatta denominazione 
della strada comunale, di cui all’allegata planimetria; 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, procedere a classificare la via meglio evidenziata in giallo 
nell’allegata planimetria come “Via Cascina Vignole”, anche al fine di evitare problematiche 
connesse alle notifiche degli atti ed al controllo incrociato dei dati dei pagamenti dei tributi locali 
con il modello F24; 

VISTA la planimetria allegata alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, 
nella quale viene evidenziate la strada comunale oggetto dell’intitolazione; 
 



DATO ATTO che l’adozione del presente atto non comporta oneri per l’Ente; 
 
VISTA la Legge del 23 Giugno 1927 n.1188; 
VISTO il D.P.R. 30 Maggio 1989 n.223; 
VISTO il D.M. 25/09/1992 allegato alla circolare MI.A.C.E.L. n.18/1992; 
VISTA la circolare m ministeriale n.4 del 10 Febbraio 1996; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs.vo 18 Agosto 2000 n.267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole del Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico, dando atto che non viene acquisito il parere di regolarità contabile, non 
comportando il presente atto oneri per l’Ente; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano ed accertati nei modi e nelle forme di 
legge; 
 

DELIBERA 
 
1) Di denominare, giusta i presupposti e le ragioni tutte di cui alla premessa, la strada 
comunale, meglio evidenziata in colore giallo nell’allegata planimetria, come VIA CASCINA  
VIGNOLE;  
 
2) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Novara, per il seguito di 
competenza; 
 
3) Di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta oneri per l’Ente; 
 
4)  Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/00. 

 

 



Il Responsabile del servizio tecnico esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
tecnico. 

 
Li, 16.07.2014                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO              
                                                                                   F.to: ARCH. ADRIANO FONTANETO 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   
              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                             
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 25.07.2014. 

 
Li, 25.07.2014                                                   
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

            
 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 25.07.2014 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                                    
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 25.07.2014                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                             
        F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
      
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, 16.07.2014 Il Segretario Comunale 

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 


